928

LUDOVICUS DE COUDRETO
PATRI IGNATIO DE LOYOLA

FLORENTIA 19 JANUARII 1555 ².

Mores ac vires sociorum, in collegio florentino versantium, describuntur.—
Rector Coudreto sentit de se demisse.

Ihs

Molto Rdo. in Christo Padre. Questa sarà per dar' auiso particolare a V. R. P. con le lettere de 4 mesi, delle persone ch' sono in questo collegio di Firenze, nel quale siamo 15. Il P. M. Desiderio ³ sta al solito assai fiacho del corpo, benchè per gratia rum fecerat, et cum non posset suis creditoribus, quod debebat, solvere, ii a nostris repetebant sexcentos aureos, quos ille in subtractione nostri templi barcinonensis insumpserat. POLANCO, t. v, pag. 386, n. 1045.

¹ Comes de Melito, Didacus Hurtado de Mendoza.

² Ex autographo in vol. *Informationes antiquae*, dupli folio, n. 108, prius 257, 258.

³ De P. Mag. Desiderio aliisque sociis, in florentino collegio versantibus, aliquid supra diximus, epist. 818, pag. 210-213. Cognomina horum sociorum, eorumque facta parum sunt hucusque nobis cognita, nec multa ad ipsos spectantia, apud illorum temporum scriptores invenimus, posteritatis memoriae commendata.

del Signore non amalato. Dello spiritu sta molto bene, et s'essercta in confessare et leggere una lettione di grammatica ad alcuni fratelli, et non studia altro, se non che sia qualche cosa de casi de conscientia, quando accade. Il P. M. Gio. Battista da Fermo ¹ dice esserse trouato indisposto del capo, doppo ch' sta in Firenze: del resto pare star assai bene del corpo; et dello spirito anchora, benchè qualche uolta pare amico del suo parere, et non troppo diligente all'obedientia; ma non repugna in cosa; ch' sia espressamente ordinatagli. S'occupa in sentir confessioni, et far un raggionamento spirituale le feste nella nostra chiesia doppo desinare, et in quello studia; altro non studia per adesso, benchè zoppicha qualch' uolta nel parlar latino, massime recitando qualche sententia latina. Ma ha assai auditorio, massime de donne.

Il P. M. Domenico sta bene del corpo et dello spirito, et fa la seconda classe legendi Cicerone et Virgilio: ha cerca 27 scholari. Legge anchora una lettione di greco al fratello M. Lione, et studia poche uolte nelli casi di conscientia, perch' non ha tempo.

Il fratello M. Lione ² sta bene del corpo, bench' qualch' uolta il catarro gli da fastidio. Sta bene dello spirito, et è molto edificatiuo, et gli uogliono bene gli suoi scholari, cioè della prima classe, doue legge rhetorica et una oratione di Cicerone, et di più studia un poco di greco.

M. Paulo sta assai bene del corpo, et dello spirito pare ch' uadia bene; ma pare molto affettionato et solecito a studiare. Ha fatto gli suoi uoti questo natale. Fa la terza classe, et insegnala le concordantie et Despauterio, et qualch' epistola facile de Cicerone.

M. Marcho fa l' infima classe, et impara gli primi principij di grammatica, per poter più facilmente far' detta classe. Lui sta bene del corpo et dell'anima; et medesimamente M. Bartholomeo, todescho ³, il quale studia bene et fa frutto nelle lettere.

¹ Joannes Bta. Firminius, vocatur a Polanco.

² Leo Lilius (Giglio), qui *Quadrimestres* collegii florentini *Litteras* scribere solebat.

³ Bartholomaeus Bedula, helvetius. POLANCO, t. v, pag. 98, n. 262.

M. Balthasar¹ se sente spesse uolte male, o dello stomacho, o della gamba. Non studia, ma fa qualche uolta la cucina, perch' non pare habbi ingegno per imparare: hora se sente un poco indisposto dello stomacho. Sta assai bene dello spirito, et ha buona uolontà.

M. Philippo di Prato sta bene del corpo et dell'anima, et ua bene, et commincia a ripigliare le lettere con gusto et frutto.

Giacopo, firentino, del corpo è sempre indisposto; dell'anima sta bene, et non studia nulla, ma fa qualche seruiggio per casa.

Wencislaos², todescho, hora sta bene del corpo; dell'anima ua assai bene, pur rare uolte un poco difficile all'obedientia. Insin a hora è stato molto tempo amalato, et però ha poco studiato: hora studia, et non si può anchora uedere il frutto ch'fa.

Vitale sta bene del corpo, et dello spirito pare ch'ua bene: studia et fa frutto nelle lettere.

Ludouico da Ferrara spende per la casa, bench' non sia troppo idoneo a niuno officio, senon a far' oratione. Del corpo non è troppo sano, dell'anima è diuoto molto, ma non troppo resignato, et lento a lassar' la propria uolontà et fare la obedientia.

Bartholomeo, piacentino, fa la cucina, et cuse alle uolte. Sta molto bene del corpo, et dell'anima anchora ua assai bene: auenga non sia anchora ben resignato et humile, ma ha buon desiderio, et è ben disposto per crescere nell' humilità.

Io quanto al corpo sto assai bene, bench' spesso habbia qualch' doglia di capo o catarri. Io mi occupo in quello ch' accade per gli negocij del collegio, in leggere una lettiuncina di greco a tre scholari; leggo la dottrina christiana alli scholari gli sabbati. Hora, per insino alla quaresima, predicho la mattina le feste nella nostra chiesia, benchè pocho auditorio insin adesso uiene la mattina, benchè doi uolte solamente ho predicato doppo natale. Ho studiato alquanto in uno espositore sopra l' epistola a romani, benchè poco tempo, perch' per mia negligentia non so